
Pagina 1/3

COMUNE DI PACECO
PROVINCIA DI TRAPANI

 SETTORE I - AFFARI ISTITUZIONALI
Ufficio: SETTORE I - AFFARI ISTITUZIONALI

Determinazione n° 280 del 27/12/2019

OGGETTO: ASSUNZIONE DI N. 1 DIPENDENTE CAT. A - POS.ECON. A1 PROFILO 
PROFESSIONALE “OPERATORE GENERICO” CON CONTRATTO DI LAVORO A 
TEMPO PIENO E INDETERMINATO ATTRAVERSO IL COLLOCAMENTO 
OBBLIGATORIO AI SENSI DELLA L. 12 MARZO 1999, N. 68.-

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I
 
Premesso:

-      che con deliberazione della Giunta Municipale n. 132 del 22.11.2019, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
approvata la modifica del Piano triennale dei fabbisogni di personale per gli anni 2019-2021 e del relativo piano 
assunzionale con aggiornamento della dotazione organica;

-      che detto piano ha previsto, tra l’altro, la copertura delle quote disabili, attraverso l’assunzione ai sensi 
dell’art. 35, comma 2 D.Lgs 165/2001 di n. 2 unità di personale da inquadrare con il profilo di “Operatore generico” Cat. 
A1 in possesso della licenza di scuola media inferiore appartenente alle categorie protette di cui alla Legge 68/1999 
attraverso chiamata numerica nelle liste di collocamento mirato tenute presso l’Ufficio Provinciale del Lavoro di 
Trapani e previo espletamento delle procedure di cui all’art. 34 bis del Dlgs 165/2001,

-      che con nota prot. 20105 del 16.9.2019, acclarata al protocollo n. 17103 del 17.9.2019, il Centro per 
l’Impiego di Trapani ha comunicato il nominativo della persona avente titolo all’avviamento presso questa 
Amministrazione per la copertura di un posto di Operatore generico – cat. A1, che risultava essere il Signor 
GIURLANDA Gaspare nato a Valderice (TP) l’1.01.1961 ed ivi residente in Via Monaci, 4.

-      che con decreto sindacale n. 62 del 21.10.2019 è stata nominata la commissione incaricata della verifica 
dell’idoneità alla mansione che dovranno svolgere i candidati aventi titolo all’avviamento presso questa 
Amministrazione per la copertura di n. 2 posti di “Operatore generico” – cat. A1;
 
Visto il verbale di idoneità alla mansione redatto dalla suddetta commissione recante prot. n. 20685 del 14.11.2019;
 
Vista le dichiarazioni rese dal Signor Giurlanda Gaspare ai fini dell’assunzione acclarata al prot. n. 19521 del 
25.10.2019;
 
Visti i certificati relativi ai carichi pendenti ed al casellario giudiziale acquisiti agli atti d’ufficio al prot. 22719 del 
12.12.2019;
 
Accertato il possesso del titolo di studio giusta comunicazione dell’istituto Comprensivo Dante Alighieri di Valderice 
acclarata al prot. 23235 del 19.12.2019;
 
Atteso che con nota prot. 23356 del 22.12.2019 il Responsabile del Settore II - Servizi finanziari di questo ente, 
sciogliendo ogni riserva, ha comunicato il proprio nulla osta al fine di provvedere agli incrementi orari, trasformazioni 
orarie ed alle assunzioni previste per l’anno 2019 dal piano del fabbisogno 2019 – 2021 approvata con deliberazione di 
G.M. n. 132 del 22.11.2019, indicando quale data di decorrenza il 31.12.2019;
 
Vista la deliberazione di C.C. n. 57 del 17.12.2019 con la quale è stato integrato il Documento Unico di 
Programmazione per gli anni 2019-2021 e documenti a questo annessi, già approvato dal Consiglio Comunale con 



Pagina 2/3

deliberazione n. 46 del 9 ottobre 2019, in conseguenza alla deliberazione di Giunta Municipale n. 132 del 22 novembre 
2019 di approvazione della modifica del piano triennale dei fabbisogni del personale per gli anni 2019-2021 e del 
relativo piano assunzionale 2019;
 
Precisato che l’assunzione è subordinata alla sottoscrizione del contratto individuale di lavoro, nel rispetto delle norme 
vigenti in materia di costituzione del rapporto di lavoro.
 
Visto l’allegato schema di contratto individuale di lavoro che dovrà essere sottoscritto dai dipendenti interessati per la 
modifica dell’orario di lavoro alle dipendenze del Comune di Paceco, come sopra determinata;
 
Visti il contratto collettivo nazionale di lavoro relativo alla revisione del sistema di classificazione del personale 
sottoscritto in data 31 marzo 1999, ed i contratti collettivi nazionali di lavoro, sottoscritti in data 1° aprile 1999, 5 
ottobre 2001, 22 gennaio 2004, 9 maggio 2006, 11 aprile 2008 e 31 luglio 2009 e da ultimo il C.C.N.L. comparto 
Funzioni Locali sottoscritto il 21.05.2018;
 
Visti gli atti d’ufficio;                  
 
Visto il T.U.EE.LL. approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 
Visto il D.Lgs. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”;
 
Visto il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
 
Visto lo Statuto Comunale;
 
Vista la L. n. 104/1992;
 
Vista la L. n. 68/1999;
 
Visto il D.Lgs. n. 150/2009;
 
Tutto ciò premesso e considerato;
 

DETERMINA
 

1)   di approvare la narrativa che precede;
 
2)   di approvare l’allegato schema di contratto individuale di lavoro che dovrà essere sottoscritto dall'interessato;
 
3)   di assumere, per le motivazioni riportate in premessa, il Signor GIURLANDA Gaspare nato a Valderice (TP) 
l’1.01.1961 ed ivi residente in Via Monaci n. 4 con decorrenza 31 dicembre 2019 previa stipula del contratto 
individuale di lavoro approvato;
 
4)   di assegnare il dipendente al Settore IV - Urbanistica;
 
5)   di stabilire che il rapporto di lavoro è regolamentato dal contratto individuale, che sarà sottoscritto dal/dalla 
dipendente, fermo restando l’accertamento del possesso dei requisiti per l’assunzione presso la pubblica 
amministrazione;
 
6)   di dare atto che il trattamento economico applicato è quello previsto dal C.C.N.L., personale non dirigente – 
Funzioni Locali del 21.05.2018 per la categoria di appartenenza, pari ad uno stipendio tabellare annuo (base 36 ore 
settimanali - tempo pieno). Spettano, inoltre, l’indennità di comparto, la tredicesima mensilità, l’assegno per il nucleo 
familiare se e in quanto dovuto, le indennità previste dal C.C.N.L. vigente e dalla legge. Gli emolumenti sono soggetti 
alle ritenute erariali, previdenziali ed assistenziali previste per legge a carico dell'ente.
 
7)   di dare atto che la spesa derivante dalla presente assunzione trova copertura nelle previsioni dei corrispondenti 
stanziamenti del Bilancio di Previsione – esercizio finanziario 2019/2021, approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 47 del 09.10.2019;
 
8)   di dare atto che, ai sensi dei principi di distinzione funzionale introdotti dall'art. 107 del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, il Responsabile del Settore cui è annesso il Servizio del Personale, stipulerà il contratto di lavoro 
con il suddetto personale;
 



Pagina 3/3

9)   di demandare all’Ufficio Amministrazione Giuridica del Personale gli adempimenti conseguenti e necessari, e in 
particolare:
-   la comunicazione di assunzione al lavoratore disabile;
-   la comunicazione al centro per l’impiego della Provincia di Trapani;
-   la comunicazione obbligatoria ai sensi della L. n. 296/2006
 
10)        di trasmettere la presente determinazione ai responsabili di tutti i Settori, all’Ufficio Amministrazione Giuridica 
del Personale, al C.E.D., all’Ufficio di Presidenza del C.C. ed ai Messi, ciascuno per gli adempimenti di rispettiva 
competenza.

Il Responsabile del Procedimento F.to: Dott. Gianfranco Genovese

Paceco, 27/12/2019 Il Responsabile del Settore I
GENOVESE GIANFRANCO / ArubaPEC S.p.A.


